1. Si può essere, fare, patire, divenire qualcosa *per se* e *per accidens*. La distinzione è già nota (cfr. par. 32). San Tommaso: «Quando diciamo che il medico fa o patisce qualcosa, o che dal medico proviene qualcosa, diciamo questo *propriamente e per se*, quando tutto ciò è riferito al medico in quanto medico; e *per accidens* quando è riferito al medico non in quanto è medico, *ma in quanto è qualcosa d'altro*» (*In octo libros de physico auditu sive physicorum Aristotelis commentaria*, 250). Ora, quando si dice che qualcosa viene dal non essere, si può intendere ciò nel senso che il non essere sia *per se* ciò da cui proviene il qualcosa – e questo è ciò che il principio dell'*ex nihilo nihil* esclude –; o si può intendere ciò nel senso che il non essere è *per accidens* ciò da cui proviene il qualcosa (cfr. nota 1, p. 230), in quanto cioè il sostrato, che è ciò da cui (*ex quo*) il qualcosa proviene, è affetto dalla privazione della forma, onde la privazione, il non essere è *per accidens* principio del divenire.

2. Gli antichi (gli Eleati) non seppero distinguere tra il divenire *per accidens* dal

Quanto a noi, certo che anche noi affermiamo che è impossibile il divenire dal non essere come tale! Ma ciò non toglie che sia possibile quel divenire dal non essere, che chiameremo per accidente. Infatti, ciò che diviene, diviene dalla privazione che, come tale, è un non essere.¹ E invece ciò sembrò loro strano² e non si vollero persuadere che un divenire si produca a partire dal non essere.

38. In che senso si produce il divenire dall'essere

Nello stesso modo, va detto che non c'è divenire, se non per accidente, dall'essere o dell'essere.³ E cioè tale divenire è possibile nello stesso senso in cui [ad esempio] è possibile la generazione dell'animale dall'animale, o di questo animale da questo animale; supponiamo: la generazione del cane dal cavallo.⁴ Infatti, il cane si genera non soltanto da un certo animale, ma dall'animale.⁵ Per-

non essere e il divenire *per se* dal non essere; tra il divenire in cui il non essere è *per accidens* l'*ex quo*, e il divenire in cui il non essere è *per se* l'*ex quo*. L'ignoranza della distinzione li portò quindi a considerare il divenire dal non essere, in modo che il non essere vale, *simpliciter* (e quindi, implicitamente, *per se*), come l'*ex quo* qualcosa sopraggiunge. Ma il nulla è nulla, il *nihil* non è un *aliquid*, e quindi *ex nihilo nihil*; e poiché per essi il divenire potrebbe sussistere solo se sussistesse l'*ex nihilo*, inteso in modo che il nulla vale *per se* come l'*ex quo*, il divenire stesso è inteso come contraddittorio o inintelligibile.